
 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 033/2026 

1 

 

32ª SESSÃO ORDINÁRIA  DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO DA  

2ª SESSÃO LEGISLATIVA  DA 18ª LEGISLATURA 
 

REALIZADA EM 19 DE MAIO DE 2026 
 

EXPEDIENTE  -  Artigo 144 do R. I. 
 

ATA - Artigo 145 do R.I. 
 

Ata da 31ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário da 

2ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura, realizada em 18 de maio de 2026. 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS - Artigo 147 do R.I. 

 

REQUERIMENTO - Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

VEREADORA CARLA PASSOS DUARTE 

 

Nº 089/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações à Viviane de Paula Ferreira 

Brum. 

 

VEREADOR NILTON ALVES DE FARIA 

 

Nº 098/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Sra. Claúdia Mara de Souza 

Silva. 

Nº 099/26 - Requer Moção de Congratulações e Aplausos à Sra. Sandra de Sá. 

 

VEREADOR MARCO ANTONIO DA CUNHA 

 

Nº 097/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações a Unimed Volta Redonda. 

 

VEREADOR RODRIGO DE ÁVILA MENDES 

 

Nº 100/26 - Requer Moção de Aplausos e Congratulações ao Grupo Queimada Feminina. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 101/26 - Requer informações sobre o prazo que será realizada a pintura da faixa de 

pedestres localizada na Avenida Sávio Cota de Almeida Gama, em frente ao número 715, 

bem como a previsão para ativação da botoeira eletrônica instalada no local. 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 033/2026 

2 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS  - Continuação. 

 

INDICAÇÕES - Artigo 147 IX do R.I. 

 

VEREADOR GEMILSON EDUARDO 

 

Nº 757/26 - Indica capina e limpeza em toda a Rua 1043, Volta Grande IV, no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 758/26 - Indica a poda de árvores na Rua 1043, Bloco 140, no Bairro Volta Grande IV. 

Nº 759/26 - Indica a remoção de entulho na esquina das Ruas Oswald de Andrade e Rua 

Roquete Pinto, no Bairro Caeira. 

Nº 760/26 - Indica a instalação de câmera de segurança na esquina das Ruas Oswald de 

Andrade e Rua Roquete Pinto, no Bairro Caeira. 

Nº 761/26 - Indica a remoção de resíduos de poda de árvore na Alameda 14, no Bairro 

Coqueiros. 

Nº 762/26 - Indica reparo do Guarda Corpo na Alemada 14, no Bairro Coqueiros. 

Nº 763/26 - Indica capina e limpeza, na Avenida das Magnólias nº 134, no Bairro Vila 

Mury. 

 

VEREADORA GISELE LOPES KLINGLER 

 

Nº 776/26 - Indica reparo da calçada na Avenida Amaral Peixoto, Bairro Centro.  

Nº 777/26 - Indica estudo técnico para corte de árvores no Bairro Eldorado.  

Nº 778/26 - Indica a revitalização da quadra da Escola Municipal Tocantins no Bairro 

Retiro.  

Nº  779/26 - Indica a aquisição de equipamentos para descentralização dos serviços de 

habilitação e identidade do Detran nos Bairros Retiro e Santo Agostinho.  

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA 

 

Nº 768/26 - Indica limpeza e retirada de entulho na Rua Humaitá, próximo ao Número 15, 

no Bairro Retiro. 

Nº 769/26 - Indica troca da tampa da boca de lobo, localizada na Rua Itaipava, próximo ao 

Número 423, no Bairro Belmonte. 

Nº 770/26 - Indica retirada de árvore cortada na Rua Esmeralda, em frente ao Número 70, 

no Bairro Retiro.  

Nº 773/26 - Indica construção de um ponto de ônibus na Rua 15, em frente ao Número 320, 

no Bairro Padre Josimo. 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 033/2026 

3 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS  - Continuação. 

INDICAÇÕES - Continuação. 

 

VEREADOR JORGE DE OLIVEIRA - Continuação. 

 

Nº 774/26 - Indica reforma do ponto de ônibus, localizado na Rua 25, em frente ao Número 

121, no Bairro Padre Josimo. 

Nº 775/26 - Indica revisão da rede de água potável na Rua Santo Antônio de Pádua, 

Número 109, no Bairro Siderlândia.  

 

VEREADOR RODRIGO ÁLVARO DUARTE CHAGAS 

 

Nº 771/26 - Indica a disponibilização de um ônibus linha Elite, com saída do Bairro Padre 

Josimo às 5h da manhã. 

Nº 772/26 - Indica a substituição de tampa de bueiro na Rua José de Souza Ramos, Bairro 

Belmonte. 

 

VEREADOR WILSEMAR MÁXIMO CURTY 

 

Nº 780/26 - Solicita a poda de árvores na Rua Arthur Luiz Corrêa, próximo ao Número 

551, no Bairro Barreira Cravo.  

Nº 781/26 - Solicita a troca de lâmpadas do Campo Sintético do Centro de Esportes e Lazer 

Emanuel Márcio de Oliveira, no Bairro Santo Agostinho.  

 

 

ORDEM DO DIA - Artigo 149 do  R.I. 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 077/24 - Altera a redação da Ementa e do Artigo 1º da 

Resolução nº 5.568 de 26 de junho de 2024. 

Autor: Vereador Rodrigo de Ávila Mendes 

 

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 172/2025 - Cria o Diploma Senhor Isidorio Ribeiro 

para homenagear as servidoras e servidores públicos da Política Municipal de 

Assistência Social de Volta Redonda. 

Autora: Carla Passos Duarte 

 

 

 



 
 
 

Câmara Municipal de Volta Redonda 
Estado do Rio de Janeiro 

 

Divisão de Expediente 

 

PAUTA Nº 033/2026 

4 

ORDEM DO DIA - Continuação. 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO - Artigo 151 VI do R.I. 

 

PROJETO DE LEI Nº 240/2025 - Dispõe sobre a obrigatoriedade de divulgação de 

vídeos, campanhas e peças institucionais de entidades de Proteção Animal 

declaradas de utilidade Pública Municipal, nos painéis de led e outdoors de 

caráter institucional, e dá outras providências.  

Autora: Vereadora Gisele Lopes Klingler 

 

PROJETO DE LEI Nº 026/2026 - Dispõe sobre a denominação da Rua Paralela à linha 

férrea, com saída para a Rua lateral, no Bairro Santo Agostinho, no Município 

de Volta Redonda. 

Autor: Vereador Rodrigo Cezar Furtado de Almeida 

 

 

 

 

         D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 19 de maio de 2026. 
 

 

 

BRENO FREDERICO FARIA RODRIGUES 

Diretor-Geral 


